
COD. PRATICA: 2017-001-1058 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1045         SEDUTA  DEL   18/09/2017 
 

OGGETTO: Rimodulazione fondi programmazione comunitaria 2014-2020. Variazioni 
al Bilancio di previsione 2017-2019, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Assente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: - Stefano Strona  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO 8_1_. 



COD. PRATICA: 2017-001-1058 

segue atto n. 1045  del 18/09/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Rimodulazione fondi 
programmazione comunitaria 2014-2020. Variazioni al Bilancio di previsione 2017-2019, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta della 
Presidente Catiuscia Marini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Visto, altresì, l’articolo 51, comma 2, lettera b) del medesimo decreto lgs.118/2011; 
Vista la D.G.R. 15/02/2016 n. 123  avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2016, n. 17 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2017-2019”; 
Vista la legge regionale 28/07/2017, n. 11 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione 2017-2019. 
Vista la D.G.R. n. 867 del 28/07/2017 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2017-2019 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 868 del 28/07/2017 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 assestato, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 985 del 06/09/2017 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2017-2019, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 

 
1) di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2017-2019  le variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2) di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2017-2019  le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019  le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4) di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5) di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 

 



COD. PRATICA: 2017-001-1058 

segue atto n. 1045  del 18/09/2017 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Rimodulazione fondi programmazione comunitaria 2014-2020. Variazioni al Bilancio 

di previsione 2017-2019, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011. 
 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 

Visto in particolare l’articolo 51, comma 2, lettera b) che consente alla Giunta regionale di autorizzare, 
nel corso dell’esercizio, con proprio atto,  variazioni del bilancio di previsione e del documento tecnico 
di accompagnamento compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti 
l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel 
provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione 
di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione 
negoziata; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2016, n. 17 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2017-2019”; 
Vista la legge regionale 28/07/2017, n. 11 di approvazione dell’Assestamento del Bilancio di 
previsione 2017-2019. 
Vista la D.G.R. n. 867 del 28/07/2017 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2017-2019 assestato di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 
Vista la D.G.R. n. 868 del 28/07/2017 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2017-2019 assestato, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
Vista la D.G.R. n. 985 del 06/09/2017 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2017-2019, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)2 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che stabilisce che la Giunta regionale provvede, con proprio 
atto, alle variazioni del documento tecnico di accompagnamento, del bilancio di previsione e del 
bilancio gestionale, riguardanti variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi 
relative all'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel 
provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione 
di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione 
negoziata; 
 
Vista la deliberazione assunta in data odierna avente ad oggetto “Programmazione comunitaria 2014-
2020. ITI Trasimeno. Ripartizione delle risorse per Azione per l’attuazione della Strategia di sviluppo 
territoriale integrata e intersettoriale per l’ITI Trasimeno e rimodulazione Piano finanziario POR FESR 
iscritto nel Bilancio regionale.” con la quale la Giunta regionale ha disposto una rimodulazione delle 
risorse del Piano finanziario del POR FESR 2014-2020 iscritte nel bilancio regionale al fine di istituire 
specifici stanziamenti destinati al Progetto Integrato d’area del bacino Trasimeno di cui alla 
precedente DGR 1497 del 12/12/2016; 
Preso atto che con la medesima deliberazione viene approvato il piano finanziario con la ripartizione, 
per Assi e Azioni del POR FESR 2014-2020, delle risorse destinate all’ITI Trasimeno da utilizzare per 
istituire gli specifici stanziamenti di bilancio la cui titolarità viene attribuita al Dirigente del Servizio 
Programmazione comunitaria; 



COD. PRATICA: 2017-001-1058 

segue atto n. 1045  del 18/09/2017 4 

Preso atto che le variazioni conseguenti al disposto della suddetta deliberazione  sono compensative 
tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo delle risorse del Programma  POR 
FESR 2014-2020, nel rispetto della finalità della spesa definita nei provvedimenti di assegnazione 
delle relative risorse; 

Vista, altresì, la deliberazione n. 1001 del 6/09/2017 avente ad oggetto “PO FSE Umbria 2014-2020: 
Attuazione disposto Deliberazione Giunta Regionale del 28 luglio 2017 n. 928. Allocazione risorse 
finanziarie priorità di investimento 10.2. finalizzate all’attivazione di borse di studio universitarie da 
parte di ADISU.” con la quale la Giunta regionale ha disposto per il 2017 una diversa allocazione delle 
risorse relative al cofinanziamento regionale dell’Asse 3 del POR FSE 2014-2020, Priorità di 
investimento 10.3 “Rafforzare la parità di accesso alla formazione permanente, per tutte le fasce di età 
nei contesti formali, non formali e informali, aggiornando le conoscenze, le abilità e le competenze 
della manodopera e promuovendo percorsi di apprendimento flessibili anche tramite l’orientamento 
del percorso professionale e il riconoscimento delle competenze acquisite” per l’importo di euro 
45.000,00 destinandole al cofinanziamento aggiuntivo della Priorità di investimento 10.2 “Migliorare la 
qualità l’efficacia dell’istruzione superiore e di livello equivalente e l’accesso alla stessa al fine di 
aumentare la partecipazione e i tassi di riuscita, specie per i gruppi svantaggiati” del medesimo Asse, 
al fine di accelerare l’ attuazione del progetto “Borse di studio ADISU” di cui alla DGR n. 928/2017. 
Con la citata deliberazione n. 1001/2017, la Giunta regionale ha disposto, altresì, la riallocazione delle 
medesime risorse, per l’annualità 2019, dalla priorità di investimento 10.2 alla priorità di investimento 
10.3 al fine di ripristinare l’importo complessivo degli stanziamenti assegnati rispettivamente alle 
priorità 10.2 e 10.3 del POR FSE 2014-2020;  
Preso atto che le variazioni conseguenti al disposto della citata DGR 1001/2017  sono compensative 
tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo delle risorse del Programma  POR 
FSE 2014-2020, nel rispetto della finalità della spesa definita nei provvedimenti di assegnazione delle 
relative risorse; 

Ritenuto di dover provvedere alle suddette variazioni di bilancio, per la rimodulazione nel triennio 
2017-2019 dei finanziamenti degli interventi sopra indicati iscritti nello Stato di Previsione delle Spese 
del Bilancio 2017-2019, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera b) del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in premessa, si propone alla Giunta Regionale: 

1) di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2017-2019  le variazioni, in termini di competenza 
e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

2) di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2017-2019  le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019  le variazioni, in termini di competenza e 
di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2, lettera b)  del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

4) di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5) di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 



COD. PRATICA: 2017-001-1058 

segue atto n. 1045  del 18/09/2017 5 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 18/09/2017 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 18/09/2017 Il dirigente del Servizio 
Bilancio e finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 



COD. PRATICA: 2017-001-1058 

segue atto n. 1045  del 18/09/2017 6 

esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 18/09/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI E 
RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

 Giampiero Antonelli 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Catiuscia Marini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 18/09/2017 Presidente Catiuscia Marini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 



ALLEGATO A)

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2017

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2019

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI 

E DI GESTIONE
12

POLITICA REGIONALE UNITARIA 
PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

2 1.000.000,00 1.000.000,00 1.450.000,00 1.450.000,00

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI 
BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

03
POLITICA REGIONALE UNITARIA 
PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE 

ATTIVITA' CULTURALI
2 ‐448.000,00  ‐448.000,00  ‐557.000,00  ‐72.000,00 

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER IL TURISMO
2 0,00 0,00 ‐480.000,00  ‐480.000,00 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA 

DEL TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE UNITARIA 
PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E 
LA TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

2 ‐552.000,00  ‐552.000,00  ‐276.000,00  ‐761.000,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE UNITARIA 
PER LO SVILUPPO ECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'
2 0,00 0,00 ‐137.000,00  ‐137.000,00 

04
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO
08

POLITICA REGIONALE UNITARIA 
PER L'ISTRUZIONE E IL DIRITTO 

ALLO STUDIO
1 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00

15
POLITICHE PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

04
POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

1 ‐45.000,00  ‐45.000,00  0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

PARTE    SPESA
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019

TOTALE VARIAZIONE



ALLEGATO B)

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2017

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2019

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I SERVIZI 

ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 
GESTIONE

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

1.000.000,00 1.000.000,00 1.450.000,00 1.450.000,00

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LA TUTELA DEI 

BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

‐448.000,00  ‐448.000,00  ‐557.000,00  ‐72.000,00 

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL TURISMO
2 2.03

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

0,00 0,00 ‐480.000,00  ‐480.000,00 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE
09

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

‐552.000,00  ‐552.000,00  ‐276.000,00  ‐761.000,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 
COMPETITIVITA'

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

0,00 0,00 ‐137.000,00  ‐137.000,00 

04
ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 

STUDIO
08

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E 

IL DIRITTO ALLO STUDIO
1 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI

45.000,00 45.000,00 0,00 0,00

15
POLITICHE PER IL LAVORO E 

LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

04
POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
‐39.670,00  ‐39.670,00  0,00 0,00

15
POLITICHE PER IL LAVORO E 

LA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE

04
POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL LAVORO E LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE

1 1.03
ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI
‐5.330,00  ‐5.330,00  0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

PARTE    SPESA
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019

TOTALE VARIAZIONE



ALLEGATO C)

MISSIO
NE

DENOMINAZIONE
PROGR
AMMA

DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACRO
AGGREG
ATO

DENOMINAZI
ONE

CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2017

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2019

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

1 1.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
00686/8020_S 

(N.I.)

POR FESR 2014‐2020: ITI 
Trasimeno ‐ Assistenza Tecnica ‐ 
Spesecorrenti ‐Cofinanziamento 
regionale ‐Trasferimenti correnti 
Amm.ni Locali

U.1.04.01.02.000 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

1 1.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
00686/8025_S 

(N.I.)

POR FESR 2014‐2020: ITI 
Trasimeno ‐  Assistenza Tecnica ‐ 
Spesecorrenti ‐Finanziamento 
Stato ‐Fondo di rotazioneex legge 
183/87 ‐ Trasferimenti correnti 
Amm.niLocali. (RIF. CAP. 01766_E)

U.1.04.01.02.000 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

1 1.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
00686/8038_S 

(N.I.)

POR FESR 2014‐2020: ITI 
Trasimeno ‐ Assistenza Tecnica ‐ 
Spesecorrenti ‐Finanziamento con 
Fondi comunitari FESR‐
Trasferimenti correnti Amm.ni 
Locali. (RIF. CAP.02958_E)

U.1.04.01.02.000 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

2 1.02 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06747/8020_S 
(N.I.)

POR FESR 2014‐2020:Progetto 
Integrato d’area del bacino 
Trasimeno (ITI Trasimeno) ‐ 
Cofinanziamento regionale

U.2.03.01.02.000 150.000,00 150.000,00 217.500,00 217.500,00

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

2 1.02 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06747/8025_S 
(N.I.)

POR FESR 2014‐2020:Progetto 
Integrato d’area del bacino 
Trasimeno (ITI Trasimeno) ‐ 
Finanziamento Stato ‐Fondo 
dirotazione ex legge 183/87. (RIF. 
CAP. 02995_E)

U.2.03.01.02.000 350.000,00 350.000,00 507.500,00 507.500,00

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

2 1.02 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06747/8038_S 
(N.I.)

POR FESR 2014‐2020: Progetto 
Integrato d’area del bacino 
Trasimeno (ITI Trasimeno) ‐
Finanziamento con Fondi 
comunitariFESR. (RIF. 
CAP.02996_E)

U.2.03.01.02.000 500.000,00 500.000,00 725.000,00 725.000,00

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

1 1.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
F6743/8020_S

POR FESR 2014‐2020: Assistenza 
Tecnica ‐ Spesecorrenti ‐
Cofinanziamento regionale ‐
Trasferimenti correnti Amm.ni 
Locali

U.1.04.01.02.000 ‐7.500,00  ‐7.500,00  ‐7.500,00  ‐7.500,00 

PARTE    SPESA
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2017-2019

1



ALLEGATO C)

MISSIO
NE

DENOMINAZIONE
PROGR
AMMA

DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACRO
AGGREG
ATO

DENOMINAZI
ONE

CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2017

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2019

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

1 1.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
F6743/8025_S

POR FESR 2014‐2020: Assistenza 
Tecnica ‐ Spesecorrenti ‐
Finanziamento Stato ‐Fondo di 
rotazioneex legge 183/87 ‐ 
Trasferimenti correnti 
Amm.niLocali. (RIF. CAP. 01766_E)

U.1.04.01.02.000 ‐17.500,00  ‐17.500,00  ‐17.500,00  ‐17.500,00 

01
SERVIZI ISTITUZIONALI, 

GENERALI E DI 
GESTIONE

12

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I SERVIZI 

ISTITUZIONALI, 
GENERALI E DI 
GESTIONE

1 1.02 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
F6743/8038_S

POR FESR 2014‐2020: Assistenza 
Tecnica ‐ Spesecorrenti ‐
Finanziamento con Fondi 
comunitari FESR‐Trasferimenti 
correnti Amm.ni Locali. (RIF. 
CAP.02958_E)

U.1.04.01.02.000 ‐25.000,00  ‐25.000,00  ‐25.000,00  ‐25.000,00 

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E 
ATTIVITÀCULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LA 
TUTELA DEI BENI E 
DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 6.10 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06740/8020_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 
5.2.1 Miglioramentodelle 
condizioni e degli standard di 
offerta efruizione del patrimonio 
cuturale‐
Cofinanziamentoregionale

U.2.03.01.02.000 ‐67.200,00  ‐67.200,00  ‐83.550,00  ‐10.800,00 

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E 
ATTIVITÀCULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LA 
TUTELA DEI BENI E 
DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 6.10 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06740/8025_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 
5.2.1 Miglioramentodelle 
condizioni e degli standard di 
offerta efruizione del patrimonio 
cuturale‐FinanziamentoStato ‐
Fondo di rotazione ex legge 
183/87. (RIF.CAP. 02995_E)

U.2.03.01.02.000 ‐156.800,00  ‐156.800,00  ‐194.950,00  ‐25.200,00 

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E 
ATTIVITÀCULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LA 
TUTELA DEI BENI E 
DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 6.10 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06740/8038_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 
5.2.1 Miglioramentodelle 
condizioni e degli standard di 
offerta efruizione del patrimonio 
cuturale‐Finanziamentocon Fondi 
comunitari FESR. (RIF. 
CAP.02996_E)

U.2.03.01.02.000 ‐224.000,00  ‐224.000,00  ‐278.500,00  ‐36.000,00 

07 TURISMO 02

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LA 
TUTELA DEI BENI E 
DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 5.06 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06731/8020_S
POR FESR 2014‐2020: AZIONE 
3.2.2. RETI TURISMO ‐
Cofinanziamento regionale

U.2.03.03.03.000 0,00 0,00 ‐72.000,00  ‐72.000,00 

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL 

TURISMO
2 5.06 2.03

CONTRIBUTI 
AGLI 

INVESTIMENTI
06731/8025_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 
3.2.2. RETI TURISMO ‐
Finanziamento Stato ‐Fondo di 
rotazione ex legge183/87. (RIF. 
CAP. 02995_E)

U.2.03.03.03.000 0,00 0,00 ‐168.000,00  ‐168.000,00 

2



ALLEGATO C)

MISSIO
NE

DENOMINAZIONE
PROGR
AMMA

DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACRO
AGGREG
ATO

DENOMINAZI
ONE

CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2017

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2019

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL 

TURISMO
2 5.06 2.03

CONTRIBUTI 
AGLI 

INVESTIMENTI
06731/8038_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 
3.2.2. RETI TURISMO ‐
Finanziamento con Fondi 
comunitari FESR. 
(RIF.CAP.02996_E)

U.2.03.03.03.000 0,00 0,00 ‐240.000,00  ‐240.000,00 

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL 
TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E LA TUTELA DEL 
TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

2 6.05 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

08555/8020_S
POR FESR 2014‐2020: Azione 
5.1.1. Aree Naturali ‐
Cofinanziamento regionale

U.2.03.01.02.000 ‐82.800,00  ‐82.800,00  ‐41.400,00  ‐114.150,00 

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL 
TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E LA TUTELA DEL 
TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

2 6.05 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

08555/8025_S

POR FESR 2014‐2020: Azione 
5.1.1. Aree Naturali ‐
Finanziamento Stato ‐Fondo di 
rotazione ex legge183/87. (RIF. 
CAP. 02995_E)

U.2.03.01.02.000 ‐193.200,00  ‐193.200,00  ‐96.600,00  ‐266.350,00 

09

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E TUTELA DEL 
TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

09

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO SOSTENIBILE 
E LA TUTELA DEL 
TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

2 6.05 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

08555/8038_S

POR FESR 2014‐2020: Azione 
5.1.1. Aree Naturali ‐
Finanziamento con Fondi 
comunitari FESR. 
(RIF.CAP.02996_E)

U.2.03.01.02.000 ‐276.000,00  ‐276.000,00  ‐138.000,00  ‐380.500,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPOECONOMICO E 
LA COMPETITIVIT└

2 5.02 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06725/8020_S
POR FESR 2014‐2020: Azione 
3.4.1.  AIUTI AGLIINVESTIMENTI ‐
Cofinanziamento regionale

U.2.03.03.03.000 0,00 0,00 ‐20.550,00  ‐20.550,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO 
E LA COMPETITIVITA'

2 5.02 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06725/8025_S

POR FESR 2014‐2020: Azione 
3.4.1.  AIUTI AGLIINVESTIMENTI ‐
Finanziamento Stato ‐Fondo 
dirotazione ex legge 183/87. (RIF. 
CAP. 02995_E)

U.2.03.03.03.000 0,00 0,00 ‐47.950,00  ‐47.950,00 

14
SVILUPPO ECONOMICO 

E COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO 
E LA COMPETITIVITA'

2 5.02 2.03
CONTRIBUTI 

AGLI 
INVESTIMENTI

06725/8038_S

POR FESR 2014‐2020: Azione 
3.4.1.  AIUTI AGLIINVESTIMENTI ‐
Finanziamento con Fondi 
comunitariFESR. (RIF. 
CAP.02996_E)

U.2.03.03.03.000 0,00 0,00 ‐68.500,00  ‐68.500,00 

3



ALLEGATO C)

MISSIO
NE

DENOMINAZIONE
PROGR
AMMA

DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACRO
AGGREG
ATO

DENOMINAZI
ONE

CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2017

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
CASSA 2017

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2018

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 
COMPETENZA 

2019

04
ISTRUZIONE E DIRITTO 

ALLO STUDIO
08

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER 

L'ISTRUZIONE E IL 
DIRITTO ALLO STUDIO

1 5.07 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02814/8020_S

POR FSE 2014‐2020: ASSE 
ISTRUZIONE EFORMAZIONE‐
PRIORITA' 10.2 MIGLIORARE 
QUALITA' EDEFFICACIA ISTR.SUP.‐ 
COFINANZIAMENTO REGIONALE‐ 
TRASF. CORRENTI AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

04

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

1 5.09 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02809/8020_S

POR FSE 2014‐2020: ASSE 
ISTRUZIONE EFORMAZIONE‐
PRIORITA' 10.3 RAFFORZARE 
PARITA' DIACCESSO ALLA 
FORMAZIONE PERMANENTE‐
COFINANZIAMENTO REGIONALE ‐
BORSE DI STUDIO

U.1.04.02.03.000 ‐19.670,00  ‐19.670,00  0,00 0,00

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

04

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

1 5.09 1.03
ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI

B2809/8020_S

POR FSE 2014‐2020: ASSE 
ISTRUZIONE EFORMAZIONE‐
PRIORITA' 10.3 RAFFORZARE 
PARITA' DIACCESSO ALLA 
FORMAZIONE PERMANENTE‐
COFINANZIAMENTO REGIONALE ‐
ALTRI SERVIZI

U.1.03.02.99.000 ‐5.330,00  ‐5.330,00  0,00 0,00

15

POLITICHE PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

04

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER IL 
LAVORO E LA 
FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

1 5.09 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
D2809/8020_S

POR FSE 2014‐2020: ASSE 
ISTRUZIONE EFORMAZIONE‐
PRIORITA' 10.3 RAFFORZARE 
PARITA' DIACCESSO ALLA 
FORMAZIONE PERMANENTE‐
COFINANZIAMENTO REGIONALE ‐
TRAF.CORRENTI AMM.NILOCALI

U.1.04.01.02.000 ‐20.000,00  ‐20.000,00  0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00TOTALE VARIAZIONE

4



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2017
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2017

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

Missione 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZIISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE12

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa 1.000.000,00

1.000.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

1.956.681,05

2.115.424,78

2.956.681,05

3.115.424,78

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZIISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.000.000,00

1.000.000,00

10.146.064,20

6.287.106,31

11.146.064,20

7.287.106,31

12

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONETOTALE MISSIONE 01 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.000.000,00

1.000.000,00

441.799.826,69

466.400.098,32

442.799.826,69

467.400.098,32

Missione 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E ILDIRITTO ALLO STUDIO08

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.000,00

45.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

10.455.361,63

4.753.092,98

10.500.361,63

4.798.092,98

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ISTRUZIONE E ILDIRITTO ALLO STUDIOTotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.000,00

45.000,00

10.455.361,63

4.753.092,98

10.500.361,63

4.798.092,98

08

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIOTOTALE MISSIONE 04 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.000,00

45.000,00

32.215.040,70

30.988.312,98

32.260.040,70

31.033.312,98

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVIT└ CULTURALI03

Pag.  1



Missione, Programma, Titolo, 

Macroaggregato
Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2017
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

23.051.931,02

22.413.331,80

22.603.931,02

21.965.331,80

448.000,00

448.000,00

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVIT└ CULTURALITotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

23.486.890,97

22.795.057,95

23.038.890,97

22.347.057,95

448.000,00

448.000,00

03

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

30.424.413,49

28.857.035,39

29.976.413,49

28.409.035,39

448.000,00

448.000,00

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE09

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

63.762.398,60

57.236.482,57

63.210.398,60

56.684.482,57

552.000,00

552.000,00

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOSOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO 
EDELL'AMBIENTE

Totale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

64.126.227,13

57.585.754,33

63.574.227,13

57.033.754,33

552.000,00

552.000,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

96.751.240,39

83.981.898,33

96.199.240,39

83.429.898,33

552.000,00

552.000,00

Missione 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONEPROFESSIONALE

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LAFORMAZIONE PROFESSIONALE04

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

46.836.148,91

22.979.384,20

46.791.148,91

22.934.384,20

45.000,00

45.000,00

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LAFORMAZIONE PROFESSIONALETotale Programma residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

46.836.376,37

22.981.344,06

46.791.376,37

22.936.344,06

45.000,00

45.000,00

04

POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONEPROFESSIONALETOTALE MISSIONE 15 residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

69.428.397,72

38.819.858,85

69.383.397,72

38.774.858,85

45.000,00

45.000,00

Pag.  2



Missione, Programma, Titolo, 

Macroaggregato
Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 

Esercizio 2017
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 

precedente variazione  - 

Esercizio 2017

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:

Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.045.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00

1.045.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.045.000,00

1.045.000,00

6.353.097.541,34

6.465.245.376,60

6.353.097.541,34

6.465.245.376,60

1.045.000,00

1.045.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  3


	DELIBERAZIONE_FIRMATA[0.1]
	ALLEGATO A)_1
	B_1
	ALLEGATO C)1
	ALLEGATO 8_1_1



